
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NAZO Reg. del A2 /49YCOC 5

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato - periodo
2023/2025 (art. 170, commaI, del D. Lgs. n. 267/2000). Presentazione al Consiglio Comunale.

L’anno duemilaventitrè il giornoAZ del mese di Ottobre alle ore /2 40eseguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco f
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L
3. Rigano Roberta Assessore P
4. Lo Cascio Gianluca DA Q7Koro Assessore f
5. Trischitta Rosario Assessore P

Non sono intervenuti gli Assessori: /
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da

, remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per la disciplina del
funZionarffento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con delibera di G.M. n. 48
del 28/04/2022.

Risultano presenti nella sede comunale: Il Sindaco Domenico Aliberti, il Vice Sindaco Foti N. Giovanni,,
l'Assessore RiganoR. e L'assessore Trischitta R.

Risulta collegato da remoto: L'assessore Lo Cascio G.-

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto I’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ ari.1 lett. h)
comma1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12. 2006;
Visto .l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cuial presente provvedimento
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,
LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in online
alla regolarità contabile;

“ ‘Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell'Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA '

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per l' urgenza.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina)-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato - periodo 2023/2025
(art. 170, comma1,delD. Lgs. n. 267/2000). Presentazione al Consiglio Comunale.

VISTI:

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “ Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” (TUOEL)e, in particolare,
l'art. 151, comma 1,ai sensi del quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione deliberano il bilancio

di previsione finanziario, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale, Le previsioni del

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
l'art. 170 a mente del quale, in ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unicodi
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Il Documento unico di programmazione ha

carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; si compone didue sezioni:
la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a

quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quellodel bilancio di previsione. Il documento
unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118, e successive

modificazioni.

VISTO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in

particolare:

il punto 4.2, che stabilisce il Documento unico di programmazione (DUP) deve essere presentato al

Consiglio per le conseguenti deliberazioni;
il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 abitanti;

DATO ATTO CHE questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il DUP

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1;



RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione

da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al

periodo di mandato;

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021,n. 113, il cui art. 6, primo comma,

stabilisce che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma2,del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, sono tenute ad adottare ogni

annoil Piano integratodi attività e organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009,n. 150e della legge 6 novembre 2012, n.190;

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il

Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di

attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei

seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO):

1) Piano dei fabbisogni di personale, dicui all'art. 6, commi 1,4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001,n.
165;

2) Piano delle azioni concrete, di cuiall'art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

3) Piano della performance, di cui all'art. 10,c. 1, lett. a) ec. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009,n. 150;
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all'art. 1, commi 5, lett. a)

e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012,n. 190;

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all'art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

CHE, per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti, il terzo comma dello stesso articolo, stabilisce

che sono tenuteal rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi emanato in

data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b)disponendo che per le Amministrazioni tenute alla

redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati — ed ai connessi adempimenti — sono da intendersi
riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;

CHE, secondo la disciplina testà richiamata, il DUP ndicale risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di

personale entro i limiti di spesa e la capacità assunzionale dell'ente in base alla normativa vigente,

rinviandoil piano del fabbisogno del personale ad apposita sezione del PIAO 2023 — 2025;

RICHIAMATE le delibere con cui è stata disciplinata l'attività programmatoria dell'Ente e che costituiscono

parte integrante e sostanziale del DUP 2023 - 2025:

a) Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

oggetto: “Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco

annuale dei lavori per l’anno 2023 e del programma biennafedei beni e servizi anno 2023/2024
(art. 21, commi1, 3, 6 del D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i.)";



b) Delibera di Giunta Municipale n. 127 del 28.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

oggetto “ Adozione schemaPiano di alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunale ex

art. 58 D.L. 112/08 e succ. mod.dicui all'allegato A";

RICORDATO che il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di

previsione;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, chesi allega al presente provvedimento sotto la

lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

ATTESOcheai sensi della disciplina sopra richiamata, il DUP 2023/2025 deve essere presentato al Consiglio

Comunale, per le conseguenti deliberazioni;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressiai sensi dell'art. 49 del TUEL e ss.mm.ii.;
_

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTOil 23 giugno 2011, n. 118 —

VISTAla Legge n. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991,n. 48 e sim.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Tutto ciò premesso e considerato,

1)

2)

3)

4)

5)

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) SEMPLIFICATOper il periodo 2023/2025,

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.
DI PRESENTAREal Consiglio Comunale,ai sensi dell'articolo 170, comma1, delD. Lgs.n. 267/2000 e in

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs.

n, 118/2011, punto8.4,il Documento Unico di Programmazioneper il periodo 2023/2025.
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito istituzionale

dell'Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente sezione dell’Amministrazione Trasparente -

Sezione Bilanci.
DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 12, L.R. 44/1991, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile stante l'urgenza di provvederein merito.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

{Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. L, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi: per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;.

Per quanto concernela regolarità tecnica

ESPRIME PARERE Twelve f
ui Azfio [tt sr

| |

°

F

\

VIZIO

REGOLARITÀ CONTABILE

[l Responsabile dei se: s finanziario

Visto art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. i. lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 (.&. n. 5

Ai senzi e per gli effetti, de isposizioni legislative sopra menzionate,

Hei quanti soncecei » agolarità contabile n

ESPRIME PARERE Ronategde
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice __ Codice
Competenza na ___ Competenza nResidui n Residui _fatervento

| {ntervento n _ eÈ

_ __ n

Li A? |dos [L RESPONSABILE DEL È



ll

Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno o a _

ed è rimasta affissa all’Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _ a _

al
_ = _ _

lì

L’Addetto
Îl Segretario Comunale

F.to_ sir Fò. —.. Le SU

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con nota n. ____
del

Il Segretario Comunale F.to -

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __ na . decorsi 10 giorni dalla

data di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to. _

t dal Al _

Il Segretario C. le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE.È }

COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91 i
5

A2 [Lo[2022,


